R E Q U E R I M E N T O Nº. 426

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Guarda Civil Municipal (GCM) de Botucatu vem desenvolvendo excelentes serviços em prol da população de nossa cidade;
Botucatu é uma das cidades mais seguras do Estado de São Paulo, graças à parceria das Polícias Civil e Militar com a Guarda Civil Municipal.

Considerando que os destacados integrantes colocam sua vida em risco no combate à criminalidade de nossa cidade, e seus salários encontram-se defasados em relação a GCMs de outras localidades do Estado de São Paulo, incluindo o adicional de periculosidade, assim,
 REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com o departamento competente, informar sobre a possibilidade de realizar estudos visando aumentar a porcentagem do adicional de periculosidade concedido aos Guardas Civis Municipais de 50% para 100%, oferecendo assim um aumento real nos salários de referidos profissionais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de maio de 2019.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/esm